
R O MÂNIA 
JUDETUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

UAT COMUNA ŞIE U 
PRIMAR 

Nr. 4212 din 30.10.2023 
ANUNŢ 

Primarul comunei Şieu, aduce la cunostinţă publică că la afisierul din cadrul Sediului administrativ 
al Consiliului local al comunei Şieu si respectiv Primaria comunei Şieu şi pe pagina de Web: 
www.comunasieu.ro, s-a afisat 

PROIECTUL DE HOTAR ÂR E 

privind solicitarea operatorului s.c. Supercom S.A. de aprobare a tarifelor distincte aferente 

Contractului de concesiune nr. 1277 /2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare şi transfer al deşeurilor 
municipale inclusiv deşeuri periculoase din deşeuri menajere şi managementul Staţiilor de 

Transfer şi al Centrelor de Colectare din judeţul Bistriţa-Năsăud 

Persoanele fizice si juridice, interesate, pot depune în scris la Primarul comunei Şieu, şi/sau 
domnului Chereja Ionel , secretarul general al comunei, propuneri, sugestii, opinii şi contestaţii cu privire la 
acest proiect de hotărâre până la data de 14.11.2023 

Proiectul de hotarare se va supune spre analiză, dezbatere şi adoptare, într-o sedinţă a Consiliului 
local al comunei Şieu, până cel târziu în data de 30.11.2023. 

PRIMARUL [OMUNEI ŞIEU, 
Cifor-Tiniş loc}(l�Sebastian 



ROMANIA 
JUDETUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PRIMARUL COMUNEI SIEU 

' 

Nr. 59 din 30.10.2023 

P R OI ECT D E  HOT ĂRÂRE 
privind solicitarea operatorului S.C. Supercom S.A. de aprobare a tarifelor distincte aferente 

Contractului de concesiune nr. 1277 /2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 

salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare şi transfer al deşeurilor 

municipale inclusiv deşeuri periculoase din deşeuri menajere şi managementul Staţiilor de 

Transfer şi al Centrelor de Colectare din judeţul Bistriţa-Năsăud 

Consiliul local al comunei Şieu s-a întrunit în şedinţă ordinară în număr de _ consilieri. 
Având în vedere: 

-referatul de aprobare al primarului comunei Şieu privind solicitarea operatorului S.C. Supercom S.A. de
aprobare a tarifelor distincte aferente Contractului de concesiune nr. 1277 /2018 privind delegarea prin concesiune 
a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare şi transfer al deşeurilor 
municipale inclusiv deşeuri periculoase din deşeuri menajere şi managementul Staţiilor de Transfer şi al Centrelor 
de Colectare din judeţul Bistriţa-Năsăud; 

-proiectul de hotărâre nr.59/30.10.2023 privind solicitarea operatorului S.C. Supercom S.A. de aprobare a
tarifelor distincte aferente Contractului de concesiune nr. 1277/2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului 
public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare şi transfer al deşeurilor municipale 
inclusiv deşeuri periculoase din deşeuri menajere şi managementul Staţiilor de Transfer şi al Centrelor de Colectare 
din judeţul Bistriţa-Năsăud; 

-raportul de specialitate al secretarului comunei ;
-Hotărârea nr.68 din 18.12.2008 a Consiliului local al comunei Şieu, privind asocierea în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare

lntercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud; 
-Hotărârea A.G.A. A.D.I. Deşeuri Bistriţa-Năsăud nr. 159 din 03.12.2018 privind atribuirea şi încheierea

Contractului "Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de colectare, 
transport, depozitare şi transfer al deşeurilor municipale inclusiv deşeuri periculoase din deşeuri menajere şi 
managementul Staţiilor de Transfer şi al Centrelor de Colectare din judeţul Bistriţa-Năsăud" către operatorul 
declarat câştigător al licitaţiei publice, conform Raportului procedurii nr. 1006 din 18.10.2018;- Prevederile 
Capitolului VI, art 6.1. lit. c), d) şi f), art 6.2. lit. h) din Contractul de Concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 , 

- Prevederile Capitolului VII, art 7.1. lit. j) din Contractul de Concesiune nr. 1277 din 06.12.2018
- Prevederile art. 36 din Actul Adiţional nr. 6/01.06.2023 la Contractul de Concesiune nr. 1277 din

06.12.2018, 
- Adresa S.C. Supercom S.A. nr. 11237 din 24.10.2023 de înaintare a Fişelor de fundamentare privind

modificarea tarifelor şi a Memoriilor Tehnico-Economice, înregistrată la sediul A.O.I. Deşeuri Bistriţa-Năsăud sub 
nr. 3039 din 24.10.2023, 

- Adresa nr. 3121 din data de 30.10.2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea
integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa - Năsăud, 

- Raportul de analiză nr. 30 din 27.10.2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea
integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud. 

- Nota de fundamentare nr. 31 din 30.10.2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru
gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud. 

-avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Şieu;
În conformitate cu:
- Art. 17, alin. (5), lit. f), k), şi I) din OUG nr. 92/2021, privind regimul deşeurilor, cu modificările şi

completările ulterioare. 
- art. 6 alin. (1) lit. I), art. 43 alin. (1)- (3), art. 45, art. 47 alin. (1) din Legea 101/2006 - Legea serviciului

de salubrizare a localităţilor, republicată. 
- art. 43 alin. (4) şi alin. (5) din Legea 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice,

republicată, 
- art. 3, art. 22, art. 36, art. 37 şi art. 38 din Ordinul A.N.R.S.C nr.640/2022 privind aprobarea Normelor

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare, 



precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

- art. 10 lit. b), art. 17 alin. (2) lit. c), art. 21 alin. (1) din Statutul actualizat al A.O.I Deşeuri Bistriţa -
Năsăud. 

-prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenta decizională în

administraţia publică; 

În temeiul prevederilor: 
- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7),lit.i, lit.l lit. n), alin;
- art. 139, alin. (3), lit.d şi f;
- art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ.
- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi lit. e), alin. (7), lit. n); art. 139, alin. (1) (3); art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrative cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă/ se refuză (justificat) solicitarea Operatorului S.C. Supercom S.A. de modificare a tarifelor 
diferenţiate aferente Contractului de Concesiune nr. 1277 /2018, aplicabile începând cu data aprobării în A.G.A 
A.D.I Deşeuri Bistriţa-Năsăud a hotărârii de aprobare a tarifelor diferenţiate, în forma prevăzută la Anexa, parte

integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.2. Se aprobă încredin�area mandatului special domnului Cifor-Tiniş Ioan-Sebastian în calitate de Primar/ 
reprezentant legal al Consiliului Local Şieu, să voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei, pe seama şi în numele 
comunei Şieu, aprobarea/respingerea justificată a solicitării S.C. Supercom S.A. de modificare a tarifelor 
diferenţiate aferente Contractului de Concesiune nr. 1277 /2018, aplicabile începând cu data adoptării de către 
A.G.A A.D.I Deşeuri Bistriţa-Năsăud, cu majoritate simplă de voturi, a hotărârii de modificare în forma prevăzută 
la Anexa, parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Şieu, domnul Cifor-Tiniş Ioan­
Sebastian. 

Art.4.- Prezenta hotărâre a fost aprobată de către Consiliul Local al comunei Şieu, cu respectarea art.139, alin.(3), · 
Iii.a), alin. (5) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvenului României nr. 57/2019 din 03.07.2019, privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de __ voturi „pentru" -voturi - ,.împotrivă" __ - "abţineri" __ din __ consilieri prezenţi.

Art.5.-Prezenta hotărâre va fi comunicată cu : 
-Instituţia Prefectului -judeţul Bistriţa-Năsăud;
-Primarului comunei Şieu
-Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud
-Asociaţiei de dezvoltare intercomunîtară pentru gestionarea integrată a deşeurilor municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud.
-Persoanei nominalizată la Art.2 d

i

in 
p:�:��p!.8:�9.J��t�t�--, 

INITIATOR, // ,,, . ., '.,.,?\\ 
PRIMAR - Clfor-Tlni loa ,'Ş�bastfant-. -t ",J::'.\ 

!:[:\, ;!;.;'.); 
"'.J> t 

. 

,,f 
Of /.l 

•!'\ /·:/
./ 

�.��:";·:;:;;:,:;;;,..-·' 

Aviz cJe-tţg<l!itate, 
Secretar geoefal alebmunei Sieu 

Chen 



Anexă la Proiectul de Hotărâre al Consiliului Local al comunei Sieu nr.59 din 30.10.2023 

TARIFE DISTINCTE, aferente Contractului nr. 1277 /2018, transmise de Operatorul S.C. 

Supercom S.A. spre aprobare 

Nomenclatorul cu denumirea tarifelor Tarife propuse spre aprobare 

lei/tonă lei/tonă lei/mc lei/pers./lună 

fără TVA fără TVA 
fără TVA cu TVA 

T 1  Tariful de colectare separată şi 891,50 1.060,88 178,30 2,87 

casnici transport separat al deşeurilor 

urban reciclabile de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale, din 

mediu urban- persoane fizice 

T 2  Tariful de colectare separată şi 362,42 431,28 72,48 6,48 

casnici transport separat al deşeurilor 

urban reziduale din deşeurile municipale, din 

mediu urban- persoane fizice 

T 3  Tariful de colectare separată şi 865,43 1.029,86 173,09 1,63 

casnici transport separat al deşeurilor 

rural reciclabile de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale, din 

mediu rural- persoane fizice 

T 4  Tariful de colectare separată şi 370,72 441,15 74,14 3,88 

casnici transport separat al deşeurilor 

rural reziduale din deşeurile municipale, din 

mediu rural- persoane fizice 

T 5 non- Tariful de colectare separată şi 814,64 969,42 162,93 . 

casnici transport separat al deşeurilor 

reciclabile similare de hârtie, metal, 

plastic şi sticlă din deşeurile 

municipale- non- casnici 

T 6 non- Tariful de colectare separată şi 489,20 582,15 161,44 . 

casnici transport separat al deşeurilor 

reziduale similare din deşeurile 

municipale- non- casnici 

T 7  Tariful de colectare separată şi 374,11 445,19 261,88 . 

transport separat al deşeurilor din 

constructii si demolari din deşeurile 

municipale 

TB Tariful de colectare separată şi 451,95 537,82 158,18 . 

transport separat al deşeurilor 

voluminoase din deşeurile municipale 



T 9  Tariful de colectare separată şi 706,67 840,94 247,33 -

transport separat al deşeurilor 

abandonate, altele decât cele 

abandonate din constructii si demolari 

din deşeurile municipale 

T 10 Tariful de colectare separată şi 687,66 818,32 240,68 -

transport separat al deşeurilor din 

constructii si demolari din deşeurile 

abandonate din deseurile municipale 

Tll Tariful de colectare separată şi 502,38 597,84 7,54 -

transport separat al deşeurilor le/sac 

vegetale din deseurile municipale 

T 12 Tariful de transfer al dese urilor 53,79 64,01 - -

reciclabile de hartie, metal, plastic si 

sticla colectate separat 

T13 Tariful de transfer al deseurilor 56,36 67,06 - -

menajere, altele decat cele reciclabile 

de hartie, metal, plastic si sticla 

colectate separat 
. 




